
5.	Žadatelé	o	azyl	v	Evropské	unii	ve	2.	čtvrtletí	2015	
 

 Podle údajů Eurostatu zažádalo v průběhu druhého čtvrtletí (od dubna do června) 2015 

v zemích Evropské unie o udělení mezinárodní ochrany (tj. podalo první žádost) celkem 213 200 

osob, což bylo o 15 p. b. více než v prvním čtvrtletí 2015 a o 85 p. b. více ve srovnání s druhým 

čtvrtletím 2014. Výrazný nárůst se týkal zejména občanů Sýrie a Afghánistánu, kteří dosáhli 44 tis. 

osob, respektive 27 tis. osob. Oproti tomu počet Kosovanů, kteří dominovali mezi žadateli o 

mezinárodní ochranu v prvním čtvrtletí 2015 (50 tis.) se ve druhém čtvrtletí 2015 snížil na 10 tis. 

 V průběhu sledované období byly nejvyšší počty žadatelů registrovány v Německu (80,9 tis 

žadatelů neboli 38 % z celkového počtu žadatelů v EU). Dále následovalo Maďarsko (32,7 tis. tzn. 

15 %), Rakousko (17,4 tis. tzn. 8 %), Itálie (14,9 tis. tzn. 7 %), Francie (14,7 tis. tzn. 7 %) a Švédsko 

(14,3 tis. tzn. 7%). Ve srovnání s předchozím čtvrtletím 2015 vzrostly počty žadatelů výrazně 

v Nizozemsku (o 159 p. b.), Litvě (o 123 p. b.), Rakousku (o 79 p. b.), Finsku (o 67 p. b.) a  Dánsku 

(o 66 p. b.). 

 Nejvýznamnější zdrojovou zemí (44 tis. žadatelů neboli 21 % z celkového počtu prvních 

podaných žádostí v EU) byla ve druhém čtvrtletí 2015 Sýrie. Z celkového počtu 44 tis. Syřanů byly 

více než tři čtvrtiny žadatelů registrovány ve čtyřech členských zemích EU, a to Německu (16,3 tis.), 

Maďarsku (8,4 tis.), Rakousku (5,3 tis.) a Švédsku (3,9 tis.). Celkem byli Syřané nejvíce zastoupeným 

státním občanstvím v deseti členských státech. 

 Občané Afghánistánu (27 tis. prvních žádostí o mezinárodní ochranu neboli 13 % z celkového 

počtu žadatelů) reprezentovali v druhém čtvrtletí 2015 druhé nejpočetnější státní občanství v EU. Více 

než polovina z jejich celkového počtu (13,6 tis) zažádala o mezinárodní ochranu v Maďarsku. 

 Albánci (17,7 tis. žadatelů neboli 8 % z celkového počtu) uzavírali v druhém čtvrtletí 2015 

trojici nejpočetnějších státních občanství mezi žadateli o mezinárodní ochranu v zemích EU. Téměř 90 

% z těchto žadatelů podalo svoji žádost v Německu (15,4 tis.). 

 



   

                                                                                           Zdroj:  Eurostat 

 Koncem června 2015 bylo v procesu řízení o udělení mezinárodní ochrany v zemích EU 

celkem 592 tisíc žádostí. Ve srovnání s koncem června 2014 (365 tis. žádostí) to představovalo nárůst 

o 62,2 p. b. Nejvíce žádostí (52 % z celkového počtu) bylo v řízení v Německu, s odstupem 

následovalo Švédsko (9 %), Itálie (8 %), Francie (6 %), Spojené království (5 %) a Řecko (5 %). 

 

21%

13%

8%
6%5%4%

4%

3%

3%

2%

2%
2%

27%

Graf 9: Žadatelé o mezinárodní ochranu 
v zemích EU 

2. čtvrtletí 2015

Sýrie 

Afghánistán 

Albánie

Irák

Kosovo

Eritrea

Pákistán

Nigérie

Ukrajina

Somálsko 

Srbsko

Rusko

ostatní 


